关于华南师范大学生命科学学院选聘研究生

担任 2022—2023学年“助教、助管”的通知

各位研究生同学：

为提升研究生培养质量，加强研究生在教学和管理方面的实践能力，根据

《教育部关于做好研究生担任“三助一辅”工作的意见》精神，按照《华南师范

大学研究生“三助一辅”工作管理暂行办法》（华师〔2020〕93号）要求，结

合学校《关于选聘研究生担任 2022—2023学年“助教、助管”的通知》和我院

实际情况，现面向我院全日制研究生公开招聘生命科学学院 2022—2023 学年“助

教、助管”。具体要求通知如下：

一、岗位设置与职责

（一）助教岗位设置与职责

类别 岗位 名额 申请对象 负责老师 岗位职责

本科

教学

助教

微生物学实验 1

2021级、

2022级

全日制脱

产在读研

究生

张松

在主讲教师的指导

下，完成包括听课、

辅导答疑、辅助上实

验（习）课、批改作

业（实验报告）、辅

助指导课程设计和毕

业设计、辅导学生课

外课题、辅助教学实

习、收集整理教学资

料、了解教学信息等

与教学工作有关的各

个环节的任务。

植物生理学实验 1 黄胜琴

人体及动物

生理学实验
1 黄秀明

细胞生物学实验

遗传学实验
1

高彩吉

黎杰强

分子生物学 1 黄立华

生物化学 1 李德红

生物工程 1 范瑞芳

生物教学法 4
王瑞珍

唐  田

要求本科为生物科学

师范专业。在指导团

队教师的指导下，协

助完成本科生的师范

技能训练及与教学实

习有关的的指导工

作。

师范技能指导 9
肖智、王瑞

珍

本科生学业事务 2 官党娟

协助学院本科教学教

务员完成本科生学业

登记日常事务。

合计 22

（三）助管岗位设置与职责

岗位
名

额
申请对象

岗位职责

研究生

助管
11

2020级、2021级、

2022级全日制脱

产在读研究生

根据聘用单位任务和要求，在相关职能

办公室负责老师的指导下做好日常行政

事务管理、实验设备管理及其他管理和

服务工作。

二、岗位申请与聘任

（一）申报条件

1.政治素质过硬，道德品质优良，无违法违纪行为；

2.学业成绩优良、专业基础扎实、学有余力，能够保证充足时间从事工作；

3.责任心强，爱岗敬业，具有奉献精神和较强的团队协作能力；

4.工作能力突出，具有丰富的实践经验，符合岗位的相关专业技能要求；如

助管需熟悉使用 office 办公软件；

5.研究生申请“助教”“助管”岗位必须经过导师同意；

6.每人可应聘多个岗位，但最终只能受聘一个岗位；

7.“助教”、“助管”岗位每周工作时间不少于 3个半天；

8.同等条件下，家庭经济困难、有学生会、研究生会或团委等学生组织部长

层以上及兼职班主任经历的研究生优先。

（二）个人申请

符合条件的研究生可根据岗位需求自主申报，填写相应岗位聘任登记表（见

附件 1、2），并于 2022 年 9 月 8 日（星期四）12:00 前将电子版登记表发送到

邮箱 1120850427@qq.com，文件命名及邮件主题格式为：助教/助管岗位聘任登

记表+ 年级+姓名。同时，纸质版聘任登记表待确认岗位录用后另行通知提交到

生命科学学院 120办公室柯雅婷老师处。

（三）岗位聘任

学院将于 9 月上旬组织申请人进行面试和综合考核，具体面试时间和地点请

留意电话通知。

聘任结果将在全院范围公示 3个工作日，公示无异议后，将相关材料报送学

校研究生管理办。

三、岗位聘期及津贴

（一）岗位聘期

助管聘期为一学年，助教聘期为一学期（第一学期结束后，由学院按原指标

重新选聘。）

（二）岗位津贴

助管岗位津贴为 800元/月，助教岗位津贴为 600元/月。

学院于当月 12 日前提交岗位津贴发放表，经审核后学校将岗位津贴发放至

研究生银行账户。

四、管理与考核

学校“三助一辅”工作领导小组对助管、助教岗位拟聘人员进行业务知识和

能力培训，聘用单位根据本单位教学、管理特点，给予相关的业务培训和指导，

并制定相关的管理考核办法，加强管理。

联系人：柯老师

联系电话：85217905

华南师范大学生命科学学院

二〇二二年七月十一日

附件 1：华南师范大学研究生助教岗位聘任登记表.doc

附件 2：华南师范大学研究生助管岗位聘任登记表.doc